Урысые Федерациер
Адыгэ Республикэм

Муниципальнэ образованиеу
 «Абадзэхскэ къоджэ псэупIем»

и администрацие

385774, ст. Абадзэхскэ,
ур. Винникэр, 52

Тел.: 5-72-53

Российская Федерация
Республика Адыгея

Администрация
муниципального образования

«Абадзехское сельское поселение»

385774, ст. Абадзехская,
ул. Винника, 52

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АБАДЗЕХСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

от« 28  »    10       2020г.            №    97
ст. Абадзехская.

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Развитие  молодёжного
движения,  профилактика  наркомании,
экстремизма,  правонарушений  среди
детей и молодёжи в МО «Абадзехское
сельское поселение» на 2021-2023 гг.»

В  соответствии  с  Концепцией  долгосрочного  социально-экономического  развития
Российской  Федерации  на  период  до  2020  года,  утверждённой  распоряжением
Правительства Российской Федерации от 17.11.2008г №1662-р, Федеральными Законами:
«О поддержке детских и молодёжных общественных объединений» № 98- ФЗ от 26 мая
1995 года, «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» № 124-ФЗ от
24  июля  1998  года,  «  Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних»  120-ФЗ  от  24  июня  1999  года,  «О
противодействии экстремистской деятельности» № 112-ФЗ от  25 июля 2002 года,  «О
наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08 января 1998 года;
Указами  Президента  Российской  Федерации:  «О  дополнительных  мерах  по
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и
их  прекурсоров»  №  1374  от  18  октября  2007  года,  «Об  утверждении  стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года» №
690 от 9 июня 2010 года, Постановление Правительства Российской Федерации от 13
сентября  2005  года  №561  «О  федеральной  целевой  программе  «Комплексные  меры
противодействия  злоупотреблению наркотиками и  их  незаконному  обороту»;  в  целях
создания экономических, социальных, организационно-правовых условий для снижения
уровня  правонарушений,  преступности;  противодействия  экстремизму  и
злоупотреблению  наркотиками  и  их  незаконного  оборота;  уменьшения  социального
неблагополучия в семьях группы риска, развития и реализации потенциала молодежи в
интересах Абадзехского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  Программу  «Развитие  молодёжного  движения,
профилактика  наркомании,  экстремизма,  правонарушений  среди  детей  и  молодёжи  в
2021-2023 гг.», согласно приложению.
2. Настоящее  постановление  разместить  (опубликовать)  на  официальном  сайте
Администрации муниципального образования «Абадзехское сельское поселение».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Абадзехское сельскоепоселение»                                                    А.В. Гучетль

Приложение
к постановлению админи-
страции
муниципального образования
«Абадзехское сельское посе-
ление»
от «04» 09 2018 г. № 80

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие молодёжного движения, профилактика наркомании, экстремизма,

правонарушений среди детей и молодёжи»

ст. Абадзехская

Паспорт программы:

Наименование Программы «Развитие молодёжного движения, профилактика наркомании,
экстремизма, правонарушений среди детей и молодёжи»

Основание для разработки
программы

Концепция долгосрочного социально-экономического развития
Российской Федерации на период до 2020 года, утверждённая
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008г
№1662-р,
Федеральные Законы: «О поддержке детских и молодёжных
общественных объединений» № 98-ФЗ от 26 мая 1995 года, «Об
основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» № 124-ФЗ
от 24 июля 1998 года, « Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» « 120-ФЗ от
24 июня 1999 года, «О противодействии экстремистской
деятельности» № 112-ФЗ от 25 июля 2002 года, «О наркотических
средствах и психотропных веществах» №3- ФЗ от 08 января 1998 года.
Указы Президента Российской Федерации: «О дополнительных мерах
по противодействию незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их» № 1374 от 18 октября 2007 года, «Об
утверждении стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации до 2020 года» № 690 от 9 июня 2010 года,
Постановление Правительства Российской Федерации от 13 сентября
2005 года №561 «О федеральной целевой программе «Комплексные
меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконно-
му обороту».

Муниципальный заказчик
программы

Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское
поселение».

Разработчики Программы Администрация МО «Абадзехское сельское поселение»;

Цель и задачи Программы
Цель - это целенаправленная деятельность органов местного
самоуправления с участием общественных организаций, направленная
на создание экономических, социальных, организационно-правовых
условий для снижения уровня правонарушений, преступности; про-
тиводействие экстремизму и злоупотреблению наркотиками и их
незаконного оборота; уменьшение социального неблагополучия в
семьях группы риска, развитие и реализация потенциала молодежи в
интересах Абадзехского сельского поселения Задачи:
-Противодействие и профилактика злоупотребления наркотиками и их
незаконному обороту.
-Молодёжная политика.
- Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

Исполнители (соисполнители)
Программы

Администрация МО «Абадзехское сельское поселение»

Сроки и этапы реализации
Программы

2021-2023 годы

Объемы и источники финан-
сирования Программы

Расходы на реализацию программы предусматриваются
за  счет  бюджета  муниципального  образования
«Абадзехское сельское поселение» не предусмотрены.

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации про-
граммы

1. Участие в профилактических мероприятиях не менее 40 процентов
подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет;

2. Повышение эффективности взаимодействия служб и ведомств в
противодействии и профилактики наркомании и незаконному обороту
наркотических средств и психотропных веществ, экстремизму,
безпризорности и безнадзорности;

3. Увеличение числа молодых людей занимающихся творчеством,
спортом, туризмом и ведущих здоровый образ жизни;

4. Снижение числа правонарушений, преступлений среди
несовершеннолетних;

5. Увеличение числа семей, принимающих активное участие в
общественной жизни Абадзехского сельского поселения.

Система организации контроля
за исполнением программы

Контроль исполнения Программы осуществляет заказчик -
Администрация муниципального образования «Абадзехское сельское
поселение»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевым методом.

Необходимость  подготовки  и  последующей  реализации  данной  Про-
граммы  вызвана  тем,  что  современная  ситуация  в  поселении  характеризуется
рядом проблем:
1. В современном мире семье как единице общества уделяется незаслуженно
мало  внимания.  Семья  -  это  фундамент  общества.  Особого  положения
заслуживают молодые семьи - будущее поселения, района, республики, страны.
Молодая  семья  нуждается  в  поддержке,  поэтому  в  Программе  предусмотрены
мероприятия направленные на укрепление института семьи. Для предотвращения
и профилактики семейного неблагополучия нужно работать с семьями «группы
риска» Характеризуя семьи, относящиеся к «группе риска», можно отметить ряд
неблагополучных факторов:

-социально-экономический  фактор  (низкий  материальный  уровень  жизни  семьи,
нерегулярные доходы, плохие жилищные условия, либо их полное отсутствие;
-медико-социальные  факторы  (экономически  неблагоприятные  условия,
пренебрежение санитарно-гигиеническими требованиями);
-социально  -  демографические  факторы  (неполная  семья,  многодетная,  семьи  с
несовершеннолетними родителями, семьи с повторным браком и сводными детьми);

-социально-психологические факторы (семьи с педагогической несостоятельностью
родителей  и  их  низким  общеобразовательным  уровнем,  деформированными
ценностными ориентациями);
-криминальные  факторы  (алкоголизм,  наркомания,  аморальный  и  паразитический
образ жизни, наличие судимых членов семьи).

Все это обусловило необходимость создания в муниципальном образовании
«Абадзехское сельское поселение» программы «Развитие молодёжного движения,
профилактика наркомании, экстремизма, правонарушений среди детей и молодёжи»

2. Цель и задачи Программы.

Основной целью Программы является целенаправленная деятельность органов
местного самоуправления с участием общественных организаций, направленная на
создание  экономических,  социальных,  организационно-правовых  условий  для
снижения  уровня  правонарушений,  преступности;  противодействие  экстремизму  и
злоупотреблению наркотиками и их незаконного оборота; уменьшение социального
неблагополучия в семьях группы риска, развитие и реализация потенциала молодежи
в интересах Майкопского района.

Для осуществление цели было выработано 3 основных задачи:
1. Противодействие и профилактика злоупотребления наркотиками и их незаконному
обороту.
2. Молодёжная политика.
3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация  мероприятий  Программы  «Развитие  молодёжного  движения,
профилактика наркомании, экстремизма, правонарушений среди детей и молодёжи»
планируется осуществить в 2018-2020 гг.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы и источники
финансирования.

Источником  финансирования  мероприятий  Программы  являются  средства
местного  и  районного  бюджета.  Возможны  дополнительные  источники
финансирования и спонсорская помощь.

Перечень основных мероприятий программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

сумма

2021 2022 2023

1 Выявление семей с
детьми, находящимися
в трудной жизненной
ситуации,
предоставление
сведений о
выявленных семьях в
органы ПДН и ЗП

постоянно Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

2 Оформление и
актуализация
информационного
стенда
антинаркотической
направленности в
здании администрации
МО «Абадзехское
сельское поселение»

постоянно Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

3 Размещение
профилактической
информации на
официальном сайте
администрации МО
«Абадзехское сельское
поселение».

постоянно Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

4 Проведение рейдовых
мероприятий по
семьям, находящимся
в трудной жизненной
ситуации, имеющих
несовершеннолетних
детей

ежеквартал
ьно

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

5 Проведение заседаний
ОИДН при
администрации МО
«Абадзехское сельское
поселение»

Не реже 1
раза в
квартал

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

6 Проведение рейдовых
мероприятий по
местам скопления
молодёжи в вечернее
время

1 раз в
полугодие

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

7 Консультирование По мере Не требует Не требует Не требует

неблагополучных
семей по вопросу
воспитания
несовершеннолетних

необходим
ости

финансирова
ния

финансирова
ния

финансирова
ния

8 Проведение
разъяснительных бесед
на заседаниях ОИДН о
недопустимости
совершения
правонарушений, а
также о вреде
употребления
алкогольных,
табачных и
наркотических
средств.

Не реже 1
раза в
квартал

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния

Не требует
финансирова
ния